

Số: 01 /KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 04 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2022

Thực hiện Công văn số 391/ LĐLĐ, ngày 22/12/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về nội dung phát động thi đua năm 2022; phát huy kết quả đã đạt được trong năm 2021, hưởng ứng phong trào thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLD) Việt Nam và LĐLD tỉnh phát động, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Hòa Bình phát động phong trào thi đua năm 2022 trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBGNLĐ) với các nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động, cổ vũ đoàn viên công đoàn, CBGNLĐ ra sức thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng xác định nhiệm vụ phòng, chống đại dịch Covid -19 và chăm lo đời sống ổn định việc làm cho CBGNLĐ góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Các công đoàn cơ sở tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong CBGNLĐ và hoạt động công đoàn; tập trung thể hiện tinh thần nỗ lực vượt khó, đổi mới sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hiệu suất công tác phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện các nhiệm vụ của đại hội Công đoàn các cấp và đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

- Gắn phong trào thi đua yêu nước với nhiệm vụ đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CBGNLĐ; với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, trường học, ngành, địa phương.

### II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tuyên truyền trong CBGNLĐ các chủ trương, chính sách của Đảng, tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp Công đoàn theo tinh thần Kế hoạch số 54-KH/TU, ngày 24/9/2021 của Tỉnh ủy Hòa Bình về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” gắn với chủ đề

hoạt động năm 2022 “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”.

2. Tiếp tục duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từng đoàn viên, CBNGNLĐ nỗ lực vượt khó, không ngừng sáng tạo đóng góp cho sự phát triển của cơ quan, đơn vị, trường học và địa phương. Cán bộ công đoàn đổi mới mạnh mẽ tư duy và hành động, chủ động nâng cao năng lực, trình độ phẩm chất, bản lĩnh, tâm huyết, sáng tạo, linh hoạt trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “Tất cả vì đoàn viên, người lao động”.

3. Đẩy mạnh nâng cao hiệu quả các hoạt động chăm lo đời sống thiết thực và đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLĐ; huy động các nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 theo phương châm “*Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết*”; tập trung phát triển đoàn viên, vận động người lao động vào tổ chức Công đoàn nhằm đạt 100% đoàn viên trên tổng số lao động ở các đơn vị, trường học.

4. Phát động và triển khai các phong trào thi đua phù hợp với từng công đoàn cơ sở, tích cực tham gia phong trào thi đua “*Đổi mới sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn*”, phát huy trí tuệ, hiến kế, đề xuất, thực hiện các biện pháp, giải pháp mới khoa học, khả thi, thiết thực trong quá trình tổ chức hoạt động công đoàn và triển khai các phong trào đặc thù ngành “*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*”, “*thi đua dạy tốt, học tốt*”, “*Giỏi việc trường, đảm việc nhà*”...

5. Vận động đoàn viên, CBNGNLĐ thực hiện và đóng góp nhiều công trình, sáng kiến, đề án khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, phòng chống dịch, phát triển kinh tế xã hội và đổi mới tổ chức hoạt động công đoàn.

6. Công đoàn các đơn vị, trường học cụ thể hóa những nội dung thi đua gắn với thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và triển khai kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn cơ sở tiến tới đại hội Công đoàn Việt Nam.

7. Các CĐCS phối hợp với chuyên môn thực hiện tốt Kế hoạch số 176/KH-CĐGD, ngày 06/10/2021 của CĐGD về tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, nhà giáo, người lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022”; gắn phong trào thi đua tại các đơn vị, trường học với triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng

kiến-nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19 ” của tổng LĐLĐ Việt Nam.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các CĐCS phối hợp với chuyên môn triển khai phong trào thi đua với những nội dung, khẩu hiệu thi đua, tiêu chí cụ thể, phù hợp gắn với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, trường học; vận động 100% CBNGNLĐ tự nguyện, tự giác và cùng cam kết giao ước thi đua.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đoàn viên bằng nhiều cách thức, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào. Kịp thời cung cấp thông tin về kết quả công tác phòng, chống dịch và nỗ lực chăm lo, hỗ trợ của các cấp công đoàn đối với đoàn viên, người lao động.

3. Chủ động nắm bắt thông tin, tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, CBNGNLĐ; thường xuyên phối hợp, trao đổi và thống nhất với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học về các giải pháp đảm bảo an toàn trong công tác, ổn định đời sống.

4. Đề xuất Công đoàn cấp trên biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt công tác khen thưởng năm 2022 theo Quy chế thi đua khen thưởng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và hướng dẫn của CĐGD Hòa Bình./.

*Nơi nhận:*

- LĐLĐ tỉnh HB;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT HB;
- UV BCH CĐGD HB;
- CD các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

BCH  
CÔNG ĐOÀN  
GIÁO DỤC

Bùi Đức Ngọc